

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

10 GROSZY

10 GROSZY

Rok I.

Kraków, Sobota 5 Grudnia 1931 r.

Nr. 174

Budżety samorządowe ulegną zmniejszeniu o 70 procent

Obniżenie pensyj samorządowców nastąpi tylko w ostateczności

Przedstawiciele Naczelnej Rady Zw. Pracowników Samorządowych w osobach p. p. R. Krukowskiego, F. Jarzębowski i Z. Dudy, zostali przyjęci przez wiceministra spraw wewnętrznych, p. Korsaka. Podczas audjencji p. wiceminister oświadczył: „W najbliższą sobotę (5 grudnia b. r.) wydane będzie zarządzenie, w sprawie zmniejszenia budżetu Związków Komunalnych do 70 proc. dotychczasowej wysokości. Zmniejszone będą wydatki rzeczowe w 6 punktach (przejazdy, reprezentacja, opieka społeczna i t. d.) i w 7-ym punkcie: wydatki personalne. Jako ostateczny środek zastosowane będzie zniesienie dodatku komunalnego dla pracowników miejskich.”

Posiedzenie klubów sejmowych w sprawie taktyki przy omawianiu budżetu

Na dzień 9 grudnia wyznaczone zostały posiedzenia klubów parlamentarnych: Stronnictwa Ludowego, C. D. i N.P.R. Na posiedzeniach tych omawiana będzie taktyka klubów przy rozprawianiu budżetu Państwa na rok 1932-33.

Skargi wyborcze z Warszawy

Najbliższe protesty wyborcze, jakie rozpatrzone będą przez Sąd Najwyższy pochodzą z okręgu wyborczego warszawskiego. Protestów tych jest sześć. Wznowienie rozpatrywania protestów wyborczych spodziewane jest dopiero w pierwszych dniach lutego.

Stan bezrobocia w poszczególnych zawodach

Na ogólną liczbę 259.626 bezrobotnych, zarejestrowanych w całej Polsce na dzień 28 listopada r. b., bezrobocie w poszczególnych zawodach przedstawia się następująco: górnicy 13.609, hutnicy 2.654, szklarze 2.236, metalowcy 24.279, włókiennicy 25.889, robotnicy budowlani 22.708, pracownicy umysłowi 36.893, robotnicy niewywalifikowani 11.644 bezrobotnych.

Śledztwo w sprawie „Pepege” trwa

Sędzia Henryk Salzberg, dsieguwany dla przeprowadzenia dochodzenia w głośnej sprawie w duży w fabryce gumowych wyrobów PePeGe, udał się ponownie do Grudziądza, gdzie przesłuchiwać ma cały szereg osób w związku z tą sprawą. Wobec ogromnego zainteresowania w tej sprawie materiału, proces o nadużycia znajduje się na woku Sądzie Okręgowym w Grudziądzu dopiero na wiosnę r. b.

GIEŁDA

Obroty mniej niż średnie. Tendencja mocniejsza dla walut europejskich. Urzędowy kurs dolara wyższy. Dolar 8.89.
Dla pożyczek państwowych i listów zastawnych przeważanie dla jednolita. Obroty akcjami b. ma-

Wielki proces o zdradę państwa we Włoszech

Oskarżonych 57 Słoweńców chciało przyłączyć prowincję włoską do Jugosławii

RZYM. (PAT.) Dziś rozpoczyna się w Rzymie przed specjalnym trybunałem wielki proces 57 Słoweńców. Akt oskarżenia zarzuca im, że w porozumieniu z szeregiem osób, dotychczas niewykrytych usiłowali oderwać od Włoch prowincję Wenecja Grulie i przyłączyć ją do Jugosławii. W

tym celu przygotowywali zbrojne powstanie i tworzyli tajne organizacje wojskowe, które w razie wojny miały działać na tyłach przeciw armii włoskiej. Oskarżeni dokonali szeregu aktów terrorystycznych. W ciągu ostatnich 4-5 lat dokonano, jak donosi prasa, 30 napadów zbrojnych

na żołnierzy faszystowskich, 13 zabójstw politycznych, 13 podpalenisk szkół oraz budynków wojskowych i 8 zamachów terrorystycznych. Na porządku dziennym były również fakty szpiegostwa. Proces rzymski potrwa dwa dni. Przewodniczyć będzie rozprawie gen. Saporiti.

Porozumienie Anglii i Ameryki w sprawie długów wojennych

PARYŻ. (A.T.E.) Donoszą, że rządy angielski i amerykański ustaliły wspólną linię w sprawie odszkodowań, długów wojennych i rozbrojenia.

Zarówno koła londyńskie i nowojorskie nie zdradzają obecnie większych trosk z powodu przedłużenia kredytów unieruchomionych w Niemczech. Rozmowy w tej sprawie, które mają nastąpić w Bazylei i Berlinie odbywać się będą w spokojnej atmosferze

ra stoczyła bójkę z posłami. Jeden policjant i czterech posłów zostało ciężko poturbowanych. Szczególnie dotkliwie został pobity Petrow, którego wyniesiono z sali.

Walka policji z posłami bułgarskiego parlamentu

Wczoraj w parlamencie bułgarskim wynikła wielka awantura w związku z przemówieniem jednego z posłów komunistycznych Petrowa. Poseł ten wygłosił przemówienie obelży-

we dla rządu, a kiedy zaczął wznosić okrzyki, posłowie usiłowali go ściągnąć z trybuny. Inni posłowie komunistyczni wszczęli hałas, uniemożliwiający obrady. Przewodniczący zawezwał wówczas policję, która

stoczyła bójkę z posłami. Jeden policjant i czterech posłów zostało ciężko poturbowanych. Szczególnie dotkliwie został pobity Petrow, którego wyniesiono z sali.

Niekończący się zatarg mandżurski wytwarza nowe trudności i niebezpieczeństwa

ZJEDNOCZENIE CHIN

Dwa klójące się rządy chińskie nankiński i kantoński doszły już całkowicie do porozumienia. Marszałek Ciang-Kaj-Szek złożył godność prezydenta Chin.

z północy armia chińska. Pisma sowieckie podejrzewają, że ruchy armii japońskiej świadczą o zamiarze zajęcia pogranicznej stacji kolejowej Mandżuli.

W LIDZE NARODÓW ZNOW TRUDNOŚCI

Liga Narodów, wytrwale obradująca nad załagodzeniem zatargu chińsko-japońskiego natrafiła na nowe trudności w związku z ustaleniem sfery neutralnej (Chińczycy musieliby wycofać się poza słynny „wielki mur”) oraz w związku z ustaleniem składu komisji śledczej, która wyjechać ma do Mandżurji. Skład tej komisji nie został dotychczas ustalony.

KOMUNISCI WSZCZYNAJĄ AKCJĘ

Komuniści chińscy i japońscy wydali wspólną odezwę przeciw Japonii. Odezwa wzywa masę o usunięcie wojsk japońskich z Mandżurji a wojsk cudzoziemskich z całych Chin.

KOŁO CICIKAR GROMADZA SIĘ WROGIE WOJSKA

Japonia w dalszym ciągu ściga wojska w okolicy Cicikaru. W kierunku Cicikaru dąży też

KOMUNISCI WSZCZYNAJĄ AKCJĘ

Komuniści chińscy i japońscy wydali wspólną odezwę przeciw Japonii. Odezwa wzywa masę o usunięcie wojsk japońskich z Mandżurji a wojsk cudzoziemskich z całych Chin.

Okropna katastrofa ekspresu belgijskiego 2 podróżnych zabitych, 22 rannych

W Belgji na stacji Duffal ekspres belgijski, rozwijający szybkość do 100 km. na godzinę, z powodu złego nastawienia zwrotnicy wykoleił się. Gdy

by pociąg nie zwolnił biegu, katastrofa przybrałaby potworne rozmiary. Lokomotywa w rozpędzie zaryła się w ziemię, na niej zaś, spiętrzyły się wa-

gony. Z podróżnych dwóch poniosło śmierć, 22 odniosło rany. Stan kilku rannych jest bez nadzieiny.

Z wysokości 12 metrów spadł samochód z trupą filmową

Jedno z niemieckich tawarzystw filmowych dokonywało zdjęć filmowych w Saksonji. Artyści wraz z personelem technicznym odbywali drogę wiel-

kim autobusem. Pod Treuen samochód wskutek ślizgawicy stoczył się z szosy i spadł z 12-metrowego nasypu. Samochód uległ zgruchotaniu, a wszyscy

pasażerowie w liczbie 24 osób odnieśli rany. Cztery osoby, między nimi szofer i trzech członków orkiestry dogorywały, odnieśli ciężkie rany.

SKROTY

Do Paryża przybył z Londynu Charlie Chaplin, Artysta pracuje obecnie nad projektami dwóch filmów, z których jeden zamówiony został przez rząd brytyjski.

Na porządek dzienny obrad senatu francuskiego ma wkrótce wejść wniosek o nadanie kobietom praw wyborczych. Jak wiadomo kwestja ta rozstrzygnięta korzystnie dla kobiet przez Izbę deputowanych w roku ubiegłym, odrzucona została przez senat.

Donoszą z Nowego Jorku, że import towarów sowieckich do Stanów Zjednoczonych ma być zakazany. Odpowiedni projekt ustawodawczy będzie przedłożony w przyszłym tygodniu senatowi.

„Przyszły dyktator” Hitler z wizytą u dyktatora Włoch

BERLIN. (PAT.) „Telegraphen Union” donosi, powołując się na informacje kół narodowo-socjalistycznych, iż w najbliższym czasie Hitler zamierza wylecieć do Rzymu, celem odwiedzenia Mussoliniego. Termin wyjazdu zależeć będzie od dalszego kształtowania się sytuacji politycznej w Niemczech.

Śnieżyce i wstrząsy ziemi we Włoszech

FLORENCJA. (PAT.) Przeciąga nad Włochami fala zaburzeń atmosferycznych, wywołując szereg gwałtownych opadów śnieżnych i deszczowych. Już od tygodnia w Środkowych Włoszech stale dają się odczuwać lekkie wstrząsy ziemi, znamionujące wznowienie okresu sejsmicznego.

Pół miliona bezrobotnych we Francji

PARYŻ. (ATE). — Według statystyk urzędowych liczba bezrobotnych we Francji zwiększyła się w ciągu ostatniego tygodnia o 10.000 i wynosi 81.553. Cyfry rządowe nie dają zupełnie jasnego obrazu sytuacji. Kierownictwo francuskich związków robotniczych, ocenia ogólną liczbę bezrobotnych, pobierających i nie pobierających zasiłków na pół miliona. Szczególnie ciężkie położenie wytworzyło się w północnym okręgu przemysłowym.

Pożar w kopalni ropy w Borysławiu

BORYSŁAW. (PAT.) Wczoraj wybuchł pożar na terenie kopalni ropy Lokarno w Borysławiu. Pożar zniszczył całkowicie budynek gospodarczo-administracyjny. Dzięki ratnych miastowej pomocy straży pożarnej ogień został ugaszony. Szyb ocalał. Przyczyną pożaru było prawdopodobnie nieumiejętne obchodzenie się z gazem. Szkody dość znaczne.

Czarna chorągiew na znak kryzysu

RYGA. (P.A.T.) Rada m. Libawy na znak protestu przeciwko przewlekającemu się kryzysowi rządowemu opuściła chorągiew państwową na gmachu magistratu do połowy masztu.

KRONIKA KRAKOWA

Piątek: św. Barbary.
Sobota: św. Sabiny.
Wschód słońca o g. 7.24, zachód g. 15.28

Stan pogody:

Zachmurzenie umiarkowane, dniem lekki mróz, umiarkowane wiatry południowo-wschodnie.

Przewidywanie astrologiczne.

Dzień dobry do zawierania korzystnych interesów i znajomości, dlatego należy go wykorzystać.

Sprawy miłosne układają się niezbyt pomyślnie, dlatego lepiej odłożyć na później spotkania, lub oświadczyć.

Piątek.

Teatr miejski: „Omalione serce“

Apollo: „Precz z miłością“.

Bagatela: „Laurel i Hardy za kratami“.

Słońce: „W noce upojeń“. I. Petrowicz

Ag. Esterhazy.

Sztuka: „Parada miłości“.

Swit: „Halka“.

Światowid: „Rapsodia węgierska“.

Uciecha: „Błękitny ekspres“.

Warszawa: „Czarne Domino“

(Harry Liedtke).

Radjo (Piątek).

G. 13.10 Kom. z Warszawy, 15.25—15.50 Transmisje, 15.50—16.40 Płyty, 16.20 Odczyt, 16.55 Angielski, 17.10 Odczyt, 17.35 Muzyka, 18.50 Kom. narciarski, 18.55 Rozmaitości, 19.10 Feljton, 19.25 Program, 19.30 „Rzeczy ciekawe“, 22.40 Transmisja z Warszawy, 23 Retransmisja ze stacji zagr., 24 Hejnał.

Nocny dyżur aptek.

Rynek 13, Retoryka 1, Lubicz 7, Stradom 6, Karmelicka 9, Brodzińskiego 1.

Zniżka 40%^o

wytwórnia parasoli i parasolek firmy „**UMBRELLO**“ KRAKÓW, Rynek Gł. 11. Dom Wenecki, w podwórzu poleca w pierwszorzędnym wykonaniu od najskromniejszych do najelegantszych, po cenach konkurencyjnych. — Wszelkie naprawy i pokrycia wykonuje się na poszekaniu solidnie i tanio.

Bezpłatne szczepienie ochronne przeciw błonicy i płonicy.

Magistrat ponownie zawiadamia, iż w wydziale IX. sanitarnym magistratu (Miejski Urząd Zdrowia) lekarze miejscy szczepią codziennie od godz. 10 do 11 rano dzieci szkolne i w wieku przedszkolnym. Leży w interesie mieszkańców, aby jak największa ilość dzieci poddała się temu szczepieniu.

Higjena w zakładach fryzjerskich.

W wydziale IX magistratu — dla spraw sanitarnych odbyła się konferencja ze starszymi cechów fryzjerskich w Krakowie, na której stwierdzono konieczność wywarcia silnego nacisku, aby właściciele fryzjersi przestrzegali czystości i higieny w lokalach.

Równocześnie z uwagi na ważne względy społeczne postanowiono podjąć usiłowania w kierunku rejestracji manikierzystek.

Wykład w W. S. H.

„Duchowe warunki poprawy gospodarczej“, 25-ty wykład z cyklu Powszechnych Wykładów Wyższego Studium Handlowego w Krakowie p. t. „Wskazania dotyczące poprawy współczesnej sytuacji gospodarczej“ wypowie P. Dziekan Prof. dr. Dyboski w sobotę dnia 5 bm. o g. 18 w Auli Wyższego Studium Handlowego, Sienkiewicza 4.

Usiłowane wymuszenie przez 17-letn. opryszka. Pyszny pomysł wywiadowcy celem ujęcia draba.

W Krakowie zaszedł znowu fakt niezwyklego przypadku kryminalnego, przemyślanego według wzorów światowych bandytów.

Oto do policji zgłosił się profesor K. i przyniósł następujące anonimowe pismo jakie otrzymał. Nieznany autor listu wzywa profesora K., by stawił się pod III. mostem i przyniósł w kopercie 5000 zł., w tem ma być 10 srebrnych 5 złotych. „Pieniądze

należy wręczyć chłopcu ubranemu w szary płaszcz i szarą maciejówkę, który się zgłosi i przedstawi się słowem Leon, ręczę słowem honoru, że nic złego się nie stanie, gdy to nie będzie uczynione czeka Pana śmierć“.

O podanej godzinie udał się pod most III wywiadowca ubrany w takie futro i kapelusz, jakie nosi prof. K. i ucharakteryzowany na niego. Po moście prze-

chadzał się chłopiec, wyglądający, jak podano w liście. Łobuz oglądawszy się dokoła, zszedł szybko po schodach na dół, a przystąpiwszy do rzekomego profesora, otrzymał od niego kopertę, wypchaną wycinkami z gazet i kilkoma srebrnymi 5-rubłówkami.

Chłopak potrząsnął kopertą, czy są wewnątrz srebrne pienią-

dze, poczem rzucił się do ucieczki i wpadł w objęcia drugiego wywiadowcy.

Przytrzymanym hultajem jest 17 letni Jan Zakrocki, bez zajęcia, zamieszkały przy ul. Zielnej 68. Próba pisma wzięta od Zakrockiego stwierdziła, że on ten list pisał. Prawdopodobnie wymuszenie to usiłował popełnić sam bez współników.

Kraków w śnieżnej szacie.

Przechodni idących rano do zajęć przywitał na ulicach gęsty śnieg, który następnie sypał dłuższy czas.

Wieżycy i dachy domów pokryły się białą szatą, a ruch w

mieście na targu, zwłaszcza od strony kościoła Marjackiego koło straganów wypełnionych łakociami i kolorowymi papierowymi ozdobami, przypominał, że zbliżają się święta, a z nimi

żniwo dla kupców, które w tym roku nie będzie zdaje się zbyt wielkie.

Z powodu obfitego śniegu w górach, grona narciarzy już wyjeżdżają do Zakopanego.

Wiceprezydent m. Krakowa, ma taką płacę, jak werkmistrz w elektrowni. Z posiedzenia rady miejskiej.

W czasie wieczornego posiedzenia rady miejskiej, zgromadziły się przed magistratem tłumy pracowników etatowych zakładów przemysłowych miejskich. Galeria była przepelniona.

Na porządku dziennym znajdowała się sprawa zniesienia dodatku na umundurowanie i znizienia do połowy dotychczasowych zasiłków świątecznych dla pracowników zakładów przemysłowych miejskich.

Referował sprawę wiceprez. dr. Duch, który przedstawił, jakie oszczędności miasto porobiło już na obcinaniu płac i dodatków urzędników magistratu.

Ponieważ pracownicy elektrowni, gazowni i wodociągów są znacznie lepiej wynagradzani od urzędników miejskich (220 pracowników elektrowni pobiera od 700—1000 zł. miesięcznie), przeto rzeczą sprawiedliwości społecznej jest uporządkowanie tych stosunków.

Miasto Kraków mające 220000 mieszkańców posiada miejskich pracowników na etacie 4.300 osób, podczas gdy znacznie większy Lwów ma ich tylko 2.000, musimy więc jak najprędzej dokonać 50 procentowej redukcji.

Stan dotychczasowy musi się zmienić, magistrat zaś ostrzega

wszelkich pracowników, że ci którzyby chcieli dyscyplinę złamać, znajdują się bardzo prędko poza magistratem.

Wkońcu dr. Duch oświadczył, że ma pensji miesięcznej tylko 1000 zł. i nic więcej, fałszem są więc niektóre pogłoski w prasie, że dochody jego wynoszą 5000 zł. miesięcznie.

Następnie rada miejska uchwaliła wnioski co do obniżenia zasiłków świątecznych w zakładach przemysłowych.

Zaznaczyć należy, że w czasie dyskusji padały okrzyki z galerji, tak, że wicepr. Ostrowski zagroził opróżnieniem galerji.

Strzały za umykającymi włamywaczami.

W nocy nieznanymi sprawcy włamali się do kiosku cukierniczego H. Weissrowej przy Aleji 29 Listopada 77, lecz zostali przez strażnika ze Straży bezpieczeń-

stwa z Wawelu, spłoszeni. Strażnik oddał za uciekającymi dwa strzały rewolwerowe, jednak bez skutku. Sprawcy pozostawili na

miejscu płaszcz, laskę i latarkę elektryczną, oraz dwa worki wyładowane towarem, przygotowane do zabrania.

Księżniczka Woroniecka siedzi dalej w więzieniu.

Zabójczyni znanego przemysłowca, Jana Brunona Boy'a księżniczka Zofja Korybut-Woroniecka, w dalszym ciągu przebywa w więzieniu w Warszawie. Usiłowania matki zabójczyni, celem zwolnienia księżniczki za kaucją, spełzły na niczem.

W tych dniach w jednym z magnackich pałaców w stolicy odbyła się narada przedstawicieli

kilku arystokratycznych rodów. Książęta byli strapieni niedolą uwięzionej i uchwalili zwrócić się do władz prokuratorskich z ponowną prośbą o zwolnienie Woronieckiej.

Oświadczyli również gotowość zebrania 100.000 zł. na kaucję.

W sprawie tej ma się udać do sędziego najstarszy książę.

Przeprowadzka cadyka.

Znany cadyk z Bobowej przenosi się obecnie do Trzebini. W Trzebini zakupiła już gmina żydowska dom o 20 pokojach na mieszkanie dla cadyka i buduje bóżnicę na 1000 osób.

Pożar.

W Racibowicach pod Krako-

wem, wybuchł pożar, gdzie spłonęły zabudowania Antoniego Wojtowicza. Szkoda wynosi 8000 zł.

CHLORODONT

Pasta do zębów

Przez dziurę w murze do sklepu.

W nocy wybito dziurę w murze do sklepu kolonialnego Leopolda Fromowicza przy ul. Kra-

kowskiej 28, skąd skradziono 2.000 złotych, 3 dolary, 6 kg. kawy i kilka paczek czekolady.

P. Minister Komunikacji w Krakowie.

Dziś wieczór przyjedzie do Krakowa minister komunikacji inż. Kühn i weźmie udział w uroczystości poświęcenia kamienia węgielnego budowy kolei Kraków-Miechów. Uroczystość ta odbędzie się w Krakowie dn. 5-go grudnia o g. 9.30 rano.

O g. 10 weźmie p. minister udział w uroczystości poświęcenia nowego cywilnego portu lotniczego ministerstwa komunikacji w Czyżynach pod Krakowem, oraz w uroczystości poświęcenia nowego lokalu Aeroklubu kra-

kowskiego w Rakowicach.

W południe odbędą się pokazy lotnicze zainicjowane przez Aeroklub rakowicki na lotnisku w Rakowicach.

O g. 13 odbędą się pokazy szkolenia w lotach szybkowcem na Woli Justowskiej.

P. Minister wraca tego samego dnia do Warszawy.

Poderżnął się żyletką.

Grzybek Józef, nauczyciel prywatny zam. Jabłonowskich 10, w zamiarze samobójczym poderżnął sobie żyletką gardło i żyły z rąk. Pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 104-82 (od godz. 8 — 11 w poł.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm 50 gr. Drobne 30 groszy za wyraz. Prenumerata miesięczna zł. 3 wraz z odnośnikiem do domu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 2